²³⁵Dopo aver passato in rassegna le altre *artes*, l'oratore si concentra sull'elogio della grammatica che è considerata come la base per qualsiasi apprendimento.

Quaenam ars, quae doctrina sine grammatica mistitutione existeret? Non aliter quam palatium aliquod sine fundamentis erigi erectumque diu seruari possit. Sine hac nemo domos, aula et cameram continentes aedificaret. Haec sola preparat, aedificat, aedificatas firmissimo fulcimine tutatur. Quid turpius uiro doctissimo quam aut loquendo aut scribendo in hac puerili arte errare? Nihil certe indecentius. Quas eius modi est, ut, nisi in tenera aetate, difficillime postea in prouecta capiatur. Semel percepta perceptorem nunquam deserit, nunquam fallit. Est ut panis in mensa esse uolentibus necessarius, sine quo male aut nihil comeditur, etiam exquisitis non deficientibus ferculis; sic grammatica ad reliquas disciplinas rudibus necessaria, ut suauiora pretiosioraque cibaria quae apponantur et edamus uoluptuosius et plenius digeramus.

Haec sunt scientiae atque artes nobilissimae quae in praeclarissimis urbibus. tum ad uitae animorumque informationem, tum ad earum exornationem ampliacionemque frequentissime legi, frequentissime audiri, frequentissime exerceri ante omnia debent.

Et si aliqua urbs hac nostra tempestate est quae dicatur his facultatibus excellere cum doctoribus interpretibusque celeberrimis, urbs haec Vlyxbona illa est, quae ut diuitis, auro, argento, omnique rerum opulencia, uirisque fortissimis cunctas latissimi orbis ciuitates longe antecellit, sic quoque doctrinis optimarumque artium studis si non longe antecellit, huiusmodi tamen iactis fundamentis faustisque principiis facile adaequat, breuique tempore se illas superaturam ualde confidit.

De quo tanto bono meritas gratias illi coelico Henrico (quem uulgo Infantem dicunt), Ioannis primi regis filio, agere atque pro eius anima non leuiter orare debemus, qui omnium primus Scholas has (ut multa alia) publico stipendio diligentissime liberalissimeque instituit, cum antea quaedam pro erudientis pueris tantummodo fuissent domunculae.

Quale arte o scienza potrebbe esistere senza l'insegnamento della grammatica? Come un palazzo non può essere costruito e rimanere in piedi a lungo senza fondamenta, così senza la grammatica nessuno potrebbe costruire le case con cortili e camere che sono le altre discipline. Solo essa le prepara, le costruisce e, una volta edificate, le mantiene con il sostegno più solido. Cosa c'è di più spiacevole per un uomo di grande cultura che sbagliare, parlando o scrivendo, in quest'arte che si impara nell'infanzia? Assolutamente nulla. È un'abilità tale che, se non viene acquisita in tenera età, è difficile impararla in seguito e, una volta assimilata, non abbandona né sfugge mai alla persona che l'ha imparata. Come il pane è necessario sulla tavola per chi vuole mangiare, perché senza di esso si mangia poco o niente, anche se ci sono tante strane prelibatezze, così la grammatica è necessaria per chi vuole imparare le altre materie, affinché possa mangiare con più piacere e digerire meglio i cibi più morbidi e preziosi che gli vengono proposti.

Queste sono le scienze e le arti più nobili che, nelle città più importanti, dovrebbero innanzitutto essere frequentemente lette, frequentemente ascoltate e frequentemente praticate, sia per la formazione della vita e del carattere, sia per l'abbellimento e il miglioramento di quelle città.

E se oggi c'è una città che può dirsi superiore in questi mezzi di cultura, grazie ai suoi celebri dottori e maestri, quella città è la nostra Lisbona, che, come supera di gran lunga in ricchezza, oro, argento e in tutta l'opulenza di cose e uomini fortissimi, tutte le città del vasto mondo, così, se non le supera di gran lunga nell'insegnamento e nello studio delle arti migliori, tuttavia, con questi auspicati fondamenti e principi, le eguaglia facilmente e confida davvero di superarle presto.

Per questo grande bene, dobbiamo ringraziare meritatamente e pregare profondamente per l'anima di quel provvidenziale Enrico²³⁶ (che comunemente chiamano l'Infante), figlio del re Giovanni I, che fu il primo a istituire queste scuole (come molte altre cose) con uno stipendio pubblico, con estrema diligenza e liberalità, dato che prima c'erano solo alcune piccole case per l'insegnamento dei ragazzi.

²³⁶Si tratta di Enrico di Aviz.

At uero quantum debeant studiosi celsissimo Emanueli domino nostro (nunc me ad uos conuerto, heroes, presules, uirique amplissimi) nec ego qui dico potens sum explicare, nec si possem aures promptissimae uestrae diutius me dicentem quin fatigaretur audiendo ferre possent. Siquidem denuo illas multo pulchriores latioresque a prioribus uno fere fundae iactu distantes abhinc biennio aedificari iussit, quae uix tam cito inceptae (ut suas res omnes facit) quam finitae extitere. In quibus praeter solitos studiosos pueros quoque generosos ac adolescentes (quos non facile enumerarem) dimisso tantisper donec erudiantur palatio, erudiri atque edoceri praecepit, consueto stipendio et diariis liberaliter concessis. Nullum enim seruitium maius sibi fieri putat quam domesticos et indigenas litteratos esse et sapientes. Sed si uerum considerare et proferre uolumus, minimum uel quasi nihilum scholarum instauratio iudicandum est, prae magnitudine immensitateque rerum quas quotidie idem diuinus rex prudentissime aggreditur et perficit perfectissime.

Vtinam me cuiusuis patriae alium a lusitano natura produxisset, non lusitanum. Vel graecus natione esse maluissem, quouis humili et uili solo contentus, modo externus et cloquentissimus fuisset, ut libere sine aliqua suspicionis criminatione, quae clare audio, omni luce lucidius uideo, experior, tango tractoque, ore dicere aut penna notare licuisset. Quod si ita se haberet, a patriae charitate essem exemptus, ut non affectate ambitioseque captus iam patrio amore de illa scriberem, non tamen ut his facundiae uiribus essem praeditus quo tot tantaque ardu litterarum monumentis mandare (ut deceret) potis essem.